

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN năm 2021, kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN năm 2022

PHẦN I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KT-XH, QP-AN NĂM 2021

Thực hiện Kết luận số 10-KL/TU ngày 14/12/2020 của Thị ủy Quảng Trị, về kết luận Hội nghị lần thứ 4, BCH Đảng bộ thị xã Khóa VII; Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 24/12/2020 của HĐND thị xã Quảng Trị về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, thực hiện kịp thời, hiệu quả mục tiêu kép “*vừa phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phát triển kinh tế xã hội*”. Mặc dù vẫn bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, hậu quả thiên tai bão lũ cuối năm 2020, dịch bệnh gia súc gia cầm vẫn còn diễn biến phức tạp. Song với sự chỉ đạo, giúp đỡ Tỉnh; với chủ đề “*Hành động quyết liệt, huy động nguồn lực, tạo đà phát triển*”, với sự quyết tâm, nỗ lực và thống nhất của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã đạt được những kết quả quan trọng, cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU: Số chỉ tiêu đề ra: 18; Hoàn thành đạt, vượt: 14; Không đạt: 04

I. Các chỉ tiêu về lĩnh vực kinh tế

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện là 3.103 tỷ đồng tăng 10,95% so với cùng kỳ năm 2020 (KH tăng 17-19%).

- Giá trị sản xuất công nghiệp-TTCN trên địa bàn ước thực hiện là 531,7 tỷ đồng giảm 0,82 % so với năm 2020 (KH tăng 9-10%).

- Giá trị sản xuất Nông lâm thủy sản ước thực hiện 115,4 tỷ tăng 1,47% (KH tăng 4-5%), trong đó: Nông nghiệp 85,3 tỷ đồng, tăng 1,81% (KH tăng 3-4%).

- Thu ngân sách NN trên địa bàn thu (30/11/2021) thực hiện 127.216 triệu đồng, đạt 227,9% dự toán pháp lệnh và bằng 156,5% so với cùng kỳ năm trước (*nếu không tính thu từ khai thác quỹ đất thì thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 64.716 triệu đồng, đạt hơn 181,5% dự toán*).

- Tổng số vốn xây dựng cơ bản nguồn ngân sách năm 2021 phân cấp thị xã quản lý và chủ đầu tư ước thực hiện 80,3 tỷ đồng.

- Trong năm, có 19 doanh nghiệp thành lập mới (KH 10-15 doanh nghiệp).

II. Các chỉ tiêu về lĩnh vực xã hội

- Duy trì 5/5 phường xã đạt chuẩn phổ cập bậc trung học.

- Tỷ lệ huy động vào nhà trẻ ước thực hiện 76,9% (KH 75%); Mẫu giáo: 100% (KH 100%), trong đó: Mẫu giáo 5 tuổi đạt 100% (KH 100%); trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

- Tạo việc làm mới cho 400 người (KH 350-400 người).
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên ước 0,63% (KH dưới 1%).
- Hộ nghèo giảm 17 hộ (KH giảm từ 12-15hộ/năm).
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng (theo cân nặng) dưới 5 tuổi là 5,63%, giảm 0,17% (KH giảm từ 0,1-0,2%/năm).
- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm Y tế: 99% (KH 98%).

III. Các chỉ tiêu về môi trường

- Tỷ lệ che phủ rừng trên 58,4% (KH 58%).
- Tỷ lệ người dân các phường 1, 2, 3 sử dụng nước sạch đạt 100% (KH 100%). Tỷ lệ người dân phường An Đôn, xã Hải Lệ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% (KH 100%).
- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí tự hoại đạt 98,3% (KH 98%).
- Tỷ lệ hộ được thu gom rác thải: Phường 1, 2, 3, An Đôn: đạt 100% (KH 100%); xã Hải Lệ đạt 85% (KH 80%).
- Số hộ đầu nối vào hệ thống xử lý nước thải: 44 hộ (KH 110 hộ).

B. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Thương mại, dịch vụ, du lịch

Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện kết luận số 22-KL/TU của Thị ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU của Thị ủy về phát triển TM-DV-DL 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Ban hành danh mục kêu gọi các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã Quảng Trị giai đoạn 2021-2025. Hoàn thành Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021. Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, tạo điều kiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh vừa sản xuất kinh doanh vừa thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống bệnh Covid-19.

Năm 2021, mặc dù chịu ảnh hưởng do dịch bệnh covid-19, một số loại hình kinh doanh dịch vụ gặp nhiều khó khăn hoặc dừng hoạt động, nhưng lĩnh vực thương mại - dịch vụ tiếp tục giữ vai trò chủ đạo trong cơ cấu kinh tế, đóng góp vào nguồn thu ngân sách địa phương, các loại hình kinh doanh trên các trục đường chính tiếp tục phát triển, nhiều cơ sở kinh doanh hình thành mới, mở rộng quy mô hoạt động đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của người dân; Kết quả, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước thực hiện là 3.103 tỷ đồng tăng 10,95% so với cùng kỳ năm trước; Sản lượng vận chuyển hành khách ước đạt 474 ngàn lượt người, giảm 6,45%; sản lượng vận tải hàng hoá là 914 ngàn tấn, giảm 17,93% so với cùng kỳ năm trước.

Về du lịch, UBND thị xã đã ban hành và chỉ đạo triển khai kế hoạch về đổi mới, nâng cao chất lượng và hình thành các sản phẩm du lịch năm 2021. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch thị xã năm 2021¹.

2. Công nghiệp - TTCN

Do dịch bệnh Covid-19 kéo dài nên công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp chịu tác động mạnh. Một số cơ sở sản xuất chỉ duy trì hoạt động sản xuất cầm chừng do gặp nhiều khó khăn trong việc nhập nguyên liệu đầu vào và xuất sản phẩm làm ra; tuy nhiên, đến nay các ngành nghề đang dần được hồi phục. Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn ước thực hiện là 531,7 tỷ đồng giảm 0,82% so với năm trước.

Tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ: Hoàn thành đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ giai đoạn 1 (diện tích 20,5ha). Trong năm 2021, đã thu hút 03 dự án đầu tư vào Cụm Công nghiệp Hải Lệ với tổng số vốn đăng ký 65,3 tỷ đồng².

Tổ chức khảo sát và triển khai thực hiện các đề án khuyến công năm 2021 nhằm hỗ trợ các cơ sở sản xuất CN-TTCN trên địa bàn đổi mới thiết bị, nâng cao chất lượng sản phẩm tạo tính cạnh tranh trên thị trường, góp phần ổn định sản xuất, với tổng kinh phí đề nghị hỗ trợ 219 triệu đồng³.

3. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

3.1. Trồng trọt

Chỉ đạo triển khai kịp thời phương án khôi phục khẩn cấp thiệt hại do thiên tai năm 2020 trong sản xuất nông nghiệp⁴ và tiếp tục triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp.

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 888,6ha, giảm 11,6 ha so với năm trước, trong đó: Cây lúa 536/530ha, đạt 101% KH, năng suất 56,1 tạ/ha, tăng 0,6 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước; Cây ngô 82,6 ha (105% KH), năng suất 55,4 tạ/ha, tăng 0,2 tạ/ha; Sản lượng lương thực có hạt đạt 3.463 tấn, tăng 2 tấn so với năm trước, trong đó: lúa: 3.005 tấn, tăng 78 tấn.

¹ Mở 01 trang (Page) và thiết lập các chuyên mục (Module) về du lịch, đăng tải thông tin về các điểm du lịch, địa chỉ nghỉ dưỡng, ăn uống; 3 clip với 3 hạng mục: Chủ trương phát triển du lịch thị xã Quảng Trị, giới thiệu về mảnh đất, con người thị xã; Thị xã Quảng Trị - những điểm đến ấn tượng; Điểm Nghỉ dưỡng và ẩm thực khi đến thị xã Quảng Trị; 01 Pano quảng bá cho các điểm di tích, các sản phẩm du lịch.

² Dự án Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây dựng Ngô Liễu của Công ty TNHH Thảo Vân và Dự án Nhà máy sản xuất bao bì carton của Công ty CP bao bì carton Quảng Trị; Dự án Nhà máy gạch không nung và cầu kiện bê tông đúc sẵn của Công ty CP Tam San.

³ 02 Đề án khuyến công tỉnh với mức đề xuất hỗ trợ 154 triệu đồng. Trong đó: Ứng dụng máy móc tiên tiến sản xuất chế biến lúa gạo của cơ sở xay xát Lê Anh Thủy (77 triệu đồng); Di dời nhà máy chế biến gỗ có nguy cơ ô nhiễm vào CCN Hải Lệ của Cty TNHH chế biến gỗ Thảo Vân (77 triệu đồng). 03 Đề án khuyến công cấp thị xã với số tiền 65 triệu đồng. Trong đó: Ứng dụng máy móc tiên tiến sản xuất bún của hộ KD Trần Quốc Chung (25 triệu đồng); Ứng dụng máy móc tiên tiến sản xuất bánh mì của hộ KD Lê Minh Thương (20 triệu đồng); Ứng dụng máy móc tiên tiến sản xuất bánh mì của hộ KD Dương Minh Cường (20 triệu đồng).

⁴ Tổng số kinh phí hỗ trợ khắc phục 2.026 triệu đồng, trong đó: Cải tạo diện tích đất bị bồi lấp 1.310 triệu đồng; Sửa chữa công trình thủy lợi: 716 triệu đồng.

3.2. Chăn nuôi

Triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn theo Đề án 6060/ĐA-UBND của UBND tỉnh về khôi phục đàn lợn sau bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Tuy nhiên, năm nay, bệnh dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục tái diễn, bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò đã xảy ra nên đã ảnh hưởng nhiều đến việc khôi phục và phát triển chăn nuôi của thị xã⁵. UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai quyết liệt kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn.

3.3. Thủy sản

Diện tích nuôi trồng thủy sản khoảng 71,06 ha. Sản lượng thủy sản trong năm ước đạt 310,1 tấn (sản lượng khai thác 130,8 tấn, nuôi trồng 179,3 tấn), giảm 1,4 tấn so với cùng kỳ.

3.4. Lâm nghiệp

Diện tích rừng trồng mới tập trung năm 2021 ước đạt 201 ha, tăng 3ha so với cùng kỳ năm trước, diện tích cây phân tán ước đạt 4,5 vạn cây. Sản lượng gỗ khai thác là 9.273 m³, tăng 7,3% so với năm trước.

Đã chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng nên đến nay không có cháy rừng xảy ra. Rà soát, xây dựng phương án sử dụng 152 ha rừng được chuyển đổi từ phòng hộ ít xung yếu sang rừng sản xuất trình phê duyệt theo thẩm quyền. Phối hợp tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Tân Sửu năm 2021 của tỉnh trên địa bàn.

3.6. Về xây dựng nông thôn mới, OCOP

Xây dựng kế hoạch củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2021. Chỉ đạo xã Hải Lệ xây dựng điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục đánh giá xây dựng khu dân cư kiểu mẫu và vườn mẫu đến hết năm 2021.

Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021. Hỗ trợ các chủ thể tham gia chương trình OCOP hoàn thiện nâng cấp bao bì nhãn mác, dữ liệu sản phẩm để hoàn thiện hồ sơ đánh giá trong năm 2021.

4. Về phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế tập thể

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về kinh tế tư nhân, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh⁶. Mặc dù tình hình kinh tế xã hội, môi trường đầu tư trên địa bàn còn nhiều khó khăn, nhưng với quyết tâm cao về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh với các giải pháp, chính sách hỗ trợ, khuyến khích, nhìn chung các doanh nghiệp trên địa bàn không ngừng phát triển, đóng góp vào thu ngân sách và giải quyết việc làm cho lao động; Theo đó, hiện nay, thị xã có khoảng

⁵ Tổng số đàn gia súc, gia cầm: Trâu 685 con, bò 650 con, lợn 3.686 con, gia cầm 47.500 con. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 1.600 tấn.

⁶ Cấp mới giấy phép kinh doanh 224 trường hợp, với số vốn 84 tỷ đồng; cấp thay đổi: 59 trường hợp với số vốn kinh doanh: 30 tỷ đồng.

3.345 cơ sở sản xuất kinh doanh (tăng 224 cơ sở so với cùng kỳ năm trước) và 165 doanh nghiệp đang hoạt động.

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức đại hội nhiệm kỳ cho các Hợp tác xã đến kỳ đại hội theo đúng quy định Luật HTX. Chỉ đạo rà soát, hướng dẫn các HTX hoạt động yếu kém thực hiện chuyển đổi phù hợp; Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và tổng kết 10 năm thi hành Luật HTX năm 2012.

5. Hoạt động xúc tiến đầu tư

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh cung cấp thông tin xây dựng danh mục địa phương phục vụ công tác xúc tiến đầu tư. Xây dựng đề án thu hút đầu tư và huy động nguồn lực để hoàn thiện hạ tầng đô thị, hạ tầng Cụm công nghiệp Hải Lệ và hạ tầng du lịch giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức thẩm định các dự án trên địa bàn đảm bảo yêu cầu⁷. Triển khai thực hiện kế hoạch hành động cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn. UBND thị xã đã tích cực kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn theo các danh mục kêu gọi đầu tư.

6. Tài chính, ngân sách

Quản lý, điều hành thu, chi NSNN đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ phát triển KT-XH, tăng cường QP-AN và những nhiệm vụ quan trọng, đột xuất, góp phần tiết kiệm, phòng, chống lãng phí, tham nhũng, trong đó ưu tiên nguồn ngân sách phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19⁸. Do ảnh hưởng dịch Covid-19 hoạt động sản xuất kinh doanh giảm đã tác động lớn đến nguồn thu ngân sách năm 2021; trong điều kiện đó, thị xã đã chỉ đạo triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách, xây dựng kịch bản thu, chi ngân sách do hụt thu; rà soát chống thất thu thuế. Đã tổ chức đấu giá đất thu ngân sách 62,6 tỷ đồng (trong đó: số thu từ khai thác quỹ đất lẻ phân cấp xã quản lý: 6,2 tỷ đồng).

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thu (30/11/2021) thực hiện 127.216 triệu đồng, đạt 227,9% dự toán pháp lệnh và bằng 156,5% so với cùng kỳ năm trước (nếu không tính thu từ khai thác quỹ đất thì thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 64.716 triệu đồng, đạt hơn 181,5% dự toán).

Tổng chi ngân sách năm 2021 ước thực hiện là 232.465 triệu đồng, trong đó: Chi đầu tư phát triển: 67.938 triệu đồng, đạt 173,3% KH; Chi thường xuyên: 138.368 triệu đồng, đạt 107,2% so với dự toán.

⁷Dự án Nhà máy sản xuất bao bì carton đầu tư tại Cụm công nghiệp Hải Lệ; dự án công viên mini kết hợp du lịch trên sông Thạch Hãn đầu tư tại Phường 2; Điều chỉnh tiến độ dự án kho hàng của Công ty TNHH Hồng Phúc Quảng Trị tại khu dịch vụ- dân cư Bàu De; Dự án khai thác cát sỏi lòng sông Thạch Hãn làm vật liệu xây dựng thông thường tại Vực Ang, xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị; Dự án xây dựng Nhà máy sản xuất gạch không nung, bê tông thương phẩm và cầu kiện bê tông đúc sẵn.

⁸Đã phân bổ dự phòng ngân sách thị xã cho các cơ quan, đơn vị số tiền 1.573.750.000 đồng; Hỗ trợ đối tượng gặp khó khăn do dịch covid-19 (đợt 1) số tiền 3.087.500.000 đồng.

7. Xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng

Hoàn thành xây dựng và triển khai kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025, kế hoạch đầu tư công 2022 để triển khai thực hiện. Hoàn thành việc phê duyệt chủ trương đầu tư 8 công trình do TW, tỉnh hỗ trợ đầu tư giai đoạn 2021-2025 với tổng mức đầu tư 214,5 tỷ đồng, trong đó: NS TW, tỉnh hỗ trợ: 163 tỷ đồng.

Tiếp tục đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp: Nâng cấp hệ thống giao thông đô thị⁹; Hệ thống đường giao thông khu dân cư phía Tây đường Nguyễn Trường Tộ; Cụm công nghiệp Hải Lệ (giai đoạn 1); Kênh tiêu Như Lệ... theo kế hoạch vốn được phân bổ. Chỉ đạo triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch vốn 2021, theo đó đã triển khai đầu tư 22 công trình: 1 công trình sử dụng nguồn vốn TW hỗ trợ (*kè bờ sông Thạch Hãn đoạn qua xã Hải Lệ, tổng mức đầu tư 6,05 tỷ đồng*); 3 công trình chủ yếu sử dụng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ¹⁰; 5 công trình do cấp thị làm chủ đầu tư¹¹; 13 công trình do cấp phường xã làm chủ đầu tư¹². Phê duyệt lựa chọn nhà thầu 26 công trình từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ và ngân sách thị xã. Đã kêu gọi nguồn xã hội hóa (*từ Tập đoàn Dầu khí và Tập đoàn T&T*) đầu tư 02 công trình Trường TH&THCS Nguyễn Tất Thành và Nghĩa Trung Đoàn với kinh phí trên 7,2 tỷ đồng.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn¹³.

8. Công tác Quy hoạch, quản lý đô thị, tài nguyên - môi trường

8.1. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị

Phối hợp tham gia lập Quy hoạch Tỉnh giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2050. Phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: khu vực Vùng Hà - phường An Đôn, nút giao Võ Văn Kiệt - Nguyễn Trãi và khu vực lân cận, khu đô thị Võ Thị Sáu (giai đoạn 3). Tiếp tục hoàn thiện quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Phường 1, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 điểm dân cư khu phố 4 - Phường 2. Thông qua ý tưởng quy hoạch “Khu vực phụ cận Thành Cổ và Công viên Hoà bình”.

Hoàn thành Đề án xã hội hóa điện chiếu sáng hẻm kiệt và các thôn, xóm thị xã, giai đoạn 2022-2026. Đôn đốc tiến độ các công trình xã hội hóa điện chiếu

⁹ Hoàn thành: Đường Phan Châu Trinh, Nguyễn Bình Khiêm, Nguyễn Hoàng, Ngô Thị Nhậm, Lê Thế Tiết - Bùi Dục Tài, Kiệt 116 Hai Bà Trưng. Tiếp tục thi công: Nguyễn Trường Tộ, Nguyễn Đình Chiểu, Ngô Quyền. Chuẩn bị các điều kiện để thi công lát vỉa hè: đường Lý Thường Kiệt, Lê Hồng Phong, Lý Thái Tổ.

¹⁰ Trường THCS Thành Cổ (9,5 tỷ); Trường Tiểu học và THCS Hải Lệ (1,2 tỷ); Hệ thống tiêu thoát nước khu phố 3 - Phường An Đôn (5 tỷ).

¹¹ Nghĩa địa nhân dân xã Hải Lệ; Đường giao thông khu phố 1, khu phố 3 - Phường An Đôn; Hệ thống thoát nước khu vực đường Lý Thái Tổ - Lê Quý Đôn; Hệ thống thoát nước khu dân cư Bàu Cháu; Lát vỉa hè đường Hai Bà Trưng đoạn qua trường THPT thị xã Quảng Trị, Trường dân tộc nội trú; Di tích trường Bồ Đề.

¹² Điện chiếu sáng hẻm kiệt; Bê tông giao thông nội phường; Chông ủng cục bộ; Nhà văn hóa KP1 - Phường 2; Sân tường rào phường An Đôn; Đường giao thông Triều Quý - Hải Lệ.

¹³ Khu đất hoán đổi đất dự án Khu vực phát triển đô thị Bắc Thành Cổ, GPMB công trình đường dây 550kV Quảng Trạch - Đốc Sỏi; Đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn; Kho vật chứng Công an thị xã Quảng Trị; Quy hoạch KDC lương thực huyện Triệu Hải cũ; Trụ sở làm việc Tòa án nhân dân thị xã.

sáng hẻm kiệt theo kế hoạch năm 2021¹⁴. Triển khai xây dựng Đề án nâng cao trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè. Chỉ đạo thực hiện công tác cấp phép xây dựng đảm bảo quy định, trong năm đã cấp phép xây dựng 182 trường hợp¹⁵. Đôn đốc kế hoạch đầu nối hệ thống nước thải thị xã. Ban hành quy định quản lý hoạt động thoát nước và xử lý nước thải trên địa bàn; Quy định về quản lý và vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng đô thị và đèn tín hiệu giao thông.

8.2. Tài nguyên - Môi trường

Công bố, công khai và triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất đai năm 2021. Triển khai xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Chỉ đạo thực hiện giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai đảm bảo quy định. Phê duyệt phương án giao đất trồng rừng sản xuất tại Tiểu khu 832 để triển khai thực hiện. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng phương án sử dụng đất rừng Tiểu khu 815. Quyết định thu hồi đất và phê duyệt phương án BTHT, GPMB cho 14 công trình, dự án trên địa bàn.

Quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản; đề xuất điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các mỏ làm vật liệu san lấp trên địa bàn. Thực hiện việc xây dựng 14 tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp trên 05 phường xã. Triển khai thực hiện tốt đề án xã hội hóa nhà tiêu tự hoại; đến nay đã xây dựng hoàn thành 107 hộ trên tổng 112 hộ đã được phê duyệt năm 2021 (đạt 95,5%).

9. Khoa học và công nghệ

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTHĐ/TU của Thị ủy thực hiện NQ TW6 (khóa XI) về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường và định hướng XHCN, hội nhập quốc tế. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015 tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã.

Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào các lĩnh vực đời sống, sản xuất trên địa bàn, đồng thời khuyến khích phát triển các sáng kiến khoa học có tính ứng dụng cao. Triển khai đăng ký tham gia chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN thực hiện năm 2021 theo Nghị quyết 31/2017/HĐND tỉnh.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục - đào tạo

Chỉ đạo triển khai kế hoạch dạy và học trong điều kiện bị ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19. Trong năm đã tổ chức thành công kỳ thi học sinh giỏi THCS thị xã, có 62/120 học sinh đạt giải, tham gia kỳ thi học sinh giỏi THCS cấp tỉnh (có

¹⁴ Đã triển khai 15 tuyến/24 tuyến (Phường 2: 8 tuyến, Phường 3: 3 tuyến, Phường An Đôn: 4 tuyến); Đang chuẩn bị công tác đầu tư 02/24 tuyến tại Phường 1.

¹⁵ Bao gồm: 169 trường hợp cấp phép xây dựng mới, cải tạo nhà ở riêng lẻ đô thị; 5 trường hợp điều chỉnh giấy phép xây dựng nhà ở đô thị; 08 Giấy phép thi công cho công trình không theo tuyến trong đô thị.

39/60 em đạt giải)¹⁶. Tổ chức cuộc thi KHKT thị xã và chọn 03 dự án dự thi cấp tỉnh¹⁷. Phối hợp tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia.

Chỉ đạo công tác khuyến học, khuyến tài. Chú trọng công tác kiểm định chất lượng giáo dục, duy trì 12/12 Trường học đạt chuẩn Quốc gia. Triển khai kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 đến năm 2025. Tiếp tục triển khai, rà soát sắp xếp mạng lưới Trường học, kiện toàn, ổn định tổ chức đội ngũ cán bộ, giáo viên nhân viên các trường học trực thuộc, đầu tư trang thiết bị, cơ sở hạ tầng đáp ứng tốt hơn công tác dạy và học. Chỉ đạo công tác thu chi năm học 2021-2022 theo đúng quy định.

2. Công tác Văn hóa thông tin, thể dục thể thao

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân mới Tân Sửu 2021 và các sự kiện chính trị, lễ lớn của quê hương đất nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền các hoạt động nổi bật của địa phương; trong đó đặc biệt chú trọng đưa tin, bài tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch covid-19¹⁸...

Xây dựng kế hoạch các hoạt động kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022); Triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi viết bài thuyết trình giới thiệu về các điểm di tích trên địa bàn và vùng phụ cận năm 2021.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Quyết định công nhận 23 khu phố, thôn đạt khu phố, thôn văn hóa năm 2020. Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và Đại hội Thể dục thể thao thị xã lần thứ VIII năm 2021; tham gia tốt các môn thi đấu tại Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị lần thứ VIII năm 2021 và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thể thao Việt Nam năm 2021¹⁹.

3. Công tác chính sách xã hội, trẻ em, giải quyết việc làm, giảm nghèo

Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công, chế độ trợ cấp xã hội và các dịp Lễ, Tết cho đối tượng bảo trợ xã hội²⁰. Phối hợp

¹⁶ Trong đó có 01 giải Nhất môn Toán, 06 giải Nhì, 13 giải Ba và 19 giải KK; có 07/10 bộ môn đạt giải đồng đội (01 Giải Nhất, 01 giải Nhì, 03 giải Ba, 02 giải KK).

¹⁷ Kết quả dự án Phát triển năng lực giao tiếp và hợp tác của học sinh THCS thông qua hoạt động trải nghiệm của trường THCS Thành Cổ đạt giải Tư cuộc thi.

¹⁸ Xây dựng 153 chương trình thời sự địa phương với 765 tin, 266 bài, phóng sự phát sóng trên hệ thống truyền thanh thị xã Quảng Trị.

¹⁹ Đã tổ chức 02 môn Bi sắt, bóng bàn và chuẩn bị các điều kiện tổ chức 03 môn Bóng chuyền, Quần Vợt, Cầu Lông (môn nằm trong chương trình Đại hội TDTT thị xã Quảng trị lần thứ VIII) và tập luyện tham gia giải Đua thuyền truyền thống, tại Vĩnh Linh (môn nằm trong chương trình Đại hội TDTT tỉnh Quảng Trị năm 2021) nhưng ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên tạm hoãn.

²⁰ Chi trợ cấp người có công cho binh quân 1.235 người/tháng với số tiền gần 2 tỷ đồng/tháng. Trợ cấp khác: một lần 706,9 triệu đồng; điều dưỡng 586,1 triệu đồng, dụng cụ chỉnh hình: 88,3 triệu đồng; ưu đãi giáo dục đào tạo

triển khai quy tập (tại thôn Như Lệ, xã Hải Lệ) và truy điệu, an táng 03 hài cốt liệt sỹ.

Phát động đợt cao điểm, vận động hỗ trợ người dân thị xã gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19; Triển khai công tác hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19: Khảo sát, lập danh sách người dân thị xã ở các Tỉnh, Thành phía Nam có nhu cầu về quê²¹. Rà soát danh sách người dân thị xã ở TP Hồ Chí Minh và các tỉnh lân cận gặp khó khăn để xem xét hỗ trợ 513 người²². Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 theo các Nghị quyết 68/NQ-CP, Nghị Quyết 116/NQ-CP, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Chính phủ.

Triển khai kế hoạch rà soát hộ nghèo theo chuẩn mới, kết quả đến nay, thị xã có 90 hộ nghèo, tỷ lệ 1,35%; hộ cận nghèo là 247 hộ, tỷ lệ 3,69%. Lập danh sách, đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở theo đề án giai đoạn 2021-2025, trong đó có 07 hộ nghèo 15 hộ cận nghèo, 18 hộ gia đình có công cách mạng. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các Kế hoạch về: xuất khẩu lao động, đào tạo nghề; đảm bảo bền vững, bình đẳng giới, công tác trẻ em... Trong năm đã thực hiện tạo việc làm cho 400 lao động.

4. Công tác Y tế, dân số-KHH gia đình, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng, chống dịch covid-19

Duy trì tốt hoạt động khám chữa bệnh tại các đơn vị khám, chữa bệnh trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề kinh doanh Y-dược-YHCT nhằm ngăn chặn, phát hiện các trường hợp găm hàng, đầu cơ, tăng giá các loại vật tư y tế phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo kiểm tra thường xuyên công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Qua kiểm tra, không có trường hợp nào vi phạm.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 với phương châm “chống dịch như chống giặc”, kiên trì 5 nguyên tắc “ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh vùng dập dịch, điều trị hiệu quả”, cách tiếp cận phù hợp, sát với tình hình, diễn biến của dịch bệnh trong từng giai đoạn, linh hoạt trong triển khai thực hiện, nhất là trong tình hình mới theo Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ; Kết quả đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn phát hiện một số ca bệnh nhưng đã triển khai kịp thời các biện pháp không để lây lan ra cộng đồng, cấp độ dịch toàn địa bàn luôn là “vùng xanh”. Công tác tiêm phòng được triển khai tích cực, đã triển khai tiêm toàn dân từ 18

79,8 triệu đồng; Tặng quà lễ Tết, kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7 từ các nguồn TW, địa phương: 993 triệu đồng. Chi trợ cấp hàng tháng đối tượng bảo trợ xã hội cho bình quân 1.070 người/tháng; số tiền chi tính đến tháng 10/2021 là 4,6 tỷ đồng. Trợ cấp mai táng phí 277 triệu đồng. Chi hỗ trợ từ nguồn đảm bảo xã hội 24,1 triệu đồng; Chi quà tết cho người hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn từ các nguồn xã hội hóa, UBMT và các đoàn thể hỗ trợ với tổng số tiền 499,6 triệu đồng.

²¹ Đợt 1: 102 người, đợt 2: 58 người, đợt 3: 40 người, trong đó Tỉnh đã đón về và thực hiện biện pháp cách ly y tế 55 người (đợt 1: 12 người, đợt 2: 19 người, đợt 3: 24 người).

²² Đợt 1: 367 người, đợt 2: 113 người, đợt 3: 33 người), khảo sát để hỗ trợ đợt 4: 230 người với mức hỗ trợ 1 triệu đồng/người.

tuổi trở lên, kết quả đứng đầu toàn tỉnh, đến ngày 30/11/2021 đã triển khai tiêm đôi tượng mũi 1 đạt 100%; người tiêm đủ 2 mũi đạt 85,9%. Hiện nay, thị xã đang triển khai chiến dịch tiêm cho học sinh từ 12 tuổi đến 17 tuổi. Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình phòng chống các dịch bệnh Quốc gia²³.

Giao chỉ tiêu công tác dân số-KHHGD năm 2021. Tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ CSSKSS/KHHGD. Công tác quản lý chặt chẽ, cập nhật kịp thời các dữ liệu về thông tin dân số - kế hoạch hóa gia đình. Duy trì, nâng cao chất lượng khu phố, thôn không có người sinh con thứ 3 trở lên.

III. Xây dựng chính quyền, tôn giáo, thi đua khen thưởng, Tư pháp, Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, PCTT-TKCN

1. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thực hiện quy trình thủ tục trình kỳ họp thứ Nhất HĐND thị xã khóa VII nhiệm kỳ 2021-2026 bầu các chức danh theo quy định. Giao chỉ tiêu biên chế các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp năm 2021. Quyết định bố trí số lượng cấp phó các cơ quan chuyên môn trực thuộc; Rà soát, kiện toàn chức danh lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã²⁴. Quyết định tinh giản biên chế 02 viên chức và bố trí các chức danh công chức phường, xã đảm bảo quy định; Quyết định điều động 24 viên chức trường học và điều động bổ nhiệm 6 viên chức quản lý các trường học trên địa bàn, quyết định điều động 01 công chức phường; quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 16 viên chức; 05 quyết định tiếp nhận và bố trí viên chức. Xây dựng kế hoạch thi tuyển chức danh lãnh đạo các trường học 2021-2022. Tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2021. Tuyển dụng chức danh Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Hải Lệ.

Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của các cơ quan chuyên môn theo Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ. Giải thể Đội Trật tự xây dựng, triển khai thực hiện chức năng nhiệm vụ của Đội TTXD vào Phòng QLĐT.

Chỉ đạo triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030, kế hoạch cải cách hành chính năm 2021. Nâng cao chất lượng hoạt động Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị xã, tỷ lệ hồ sơ sớm và đúng hẹn đạt 99,7%, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đạt trên 27%. Triển khai kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính và chỉ số PAPI cấp tỉnh, chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh PCI trên địa bàn năm 2021. Thành lập các Đoàn kiểm tra việc chấp hành giờ làm việc của CBCC, VC, NLĐ các cơ quan, đơn vị. Thành lập đoàn kiểm tra việc thực

²³ Sốt xuất huyết, Phòng chống HIV/AIDS, Các chương trình: Phòng chống Lao, Phong, sức khỏe tâm thần, suy dinh dưỡng, Đái tháo đường, Bạch Hầu...

²⁴ Bổ nhiệm: Phó Trưởng Phòng Nội vụ, Phó Trưởng Phòng TCKH, Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND; Điều động bổ nhiệm Trưởng Phòng QLĐT.

hiện phân cấp, phân quyền quản lý nhà nước các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã.

2. Công tác Tôn giáo, thi đua khen thưởng

Tiếp tục tạo điều kiện các Tôn giáo trên địa bàn hoạt động, chủ động nắm bắt các vấn đề nhạy cảm phát sinh liên quan tôn giáo để kịp thời tham mưu, phối hợp xử lý, ổn định tình hình địa bàn. Cho ý kiến về việc thành lập Ban trị sự Giáo hội Phật giáo tại thị xã.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2020, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021, ký cam kết thực hiện nhiệm vụ giữa người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp với UBND thị xã năm 2021. Khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác như: Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, phòng chống dịch bệnh Covid-19, phòng chống tội phạm, diễn tập khu vực phòng thủ...

3. Công tác Tư pháp

Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, xử lý, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn năm 2021²⁵.

Chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2021; Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, bồi dưỡng nghiệp vụ; tuyên truyền các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành với gần 900 đại biểu tham dự²⁶. Ban hành Quyết định công nhận 5/5 phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Duy trì tốt hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở²⁷.

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính đảm bảo quy định. Trong năm, đã tiến hành xử lý vi phạm hành chính 14 trường hợp²⁸. Chỉ đạo thực hiện tốt các công tác hộ tịch, chứng thực²⁹.

²⁵ Trong năm 2021, UBND thị xã ban hành 11 văn bản QPPL. Số văn bản QPPL được kiểm tra: 11 văn bản, rà soát: 32 văn bản. Số văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ của HĐND-UBND thị xã năm 2020 là 21 văn bản.

²⁶ Tổ chức 08 Hội nghị-tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn.

²⁷ Đã tiếp nhận và tiến hành hòa giải 11 vụ việc tại các khu phố, thôn trên địa bàn, kết quả hòa giải thành 11/11 vụ việc.

²⁸ Chủ tịch UBND thị xã ban hành Quyết định xử phạt 03 trường hợp: 01 trường hợp xây dựng nhà ở trái phép trong phạm vi đất dành cho đường sắt, hình thức xử phạt: phạt tiền 25 triệu đồng; 01 trường hợp không thực hiện áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người hoạt tạm đình chỉ kinh doanh công cộng, hình thức xử phạt: phạt tiền 15 triệu đồng; 01 trường hợp xây dựng không phép, hình thức xử phạt: phạt tiền 25 triệu đồng. Chủ tịch UBND các phường, xã 11 trường hợp: UBND Phường 1: 03 trường hợp lĩnh vực đất đai, hình thức xử phạt: cảnh cáo; UBND phường 2: 06 quyết định xử phạt trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và vi phạm quy định về trật tự xây dựng, y tế; hình thức xử phạt: phạt tiền 2,7 triệu đồng; UBND phường 3: 01 quyết định xử phạt trong lĩnh vực y tế; hình thức xử phạt: phạt tiền 1 triệu đồng; UBND xã Hải Lệ: 01 quyết định xử phạt lĩnh vực đất đai; hình thức xử phạt: phạt tiền 2 triệu đồng

²⁹ Trong đó: Thực hiện trả lời xác minh lưu sổ hộ tịch: 28 trường hợp. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo thẩm quyền 2.402 trường hợp lĩnh vực hộ tịch và thực hiện chứng thực 11.971 trường hợp.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng

Chỉ đạo triển khai triển khai 04 cuộc thanh tra, trong đó: đã hoàn thành và ban hành 03 kết luận thanh tra đối với các đơn vị: Ban Quản lý chợ Quảng Trị, Trường Mầm non Thành Cổ và Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã; đã thu hồi và nộp vào ngân sách nhà nước, số tiền: 123.108.500đ; Xem xét kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với lãnh đạo đơn vị được thanh tra; yêu cầu khắc phục những tồn tại, sai sót đã nêu trong Kết luận thanh tra. Hiện đang triển khai thanh tra việc chấp hành pháp luật về cấp giấy CNQSD đất, thuộc thẩm quyền UBND thị xã đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Tiếp công dân: 21 lượt/25 người/24 vụ việc so với cùng kỳ năm trước giảm 17 lượt (21/38 lượt)³⁰. Tiếp nhận đơn: 166 đơn (01 đơn tố cáo, 05 đơn khiếu nại, 158 đơn KNPA); so với cùng kỳ năm trước tăng 48 đơn (166/118 đơn), Đã giải quyết 157 đơn (02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 154 đơn KNPA); Đang giải quyết: 9 đơn (02 đơn khiếu nại, 7 đơn KNPA).

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Triển khai việc kê khai tài sản lần đầu năm 2020 theo Nghị định 130. Trong năm, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí.

IV. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh, PCTT - TKCN

Tổ chức Hội nghị tổng kết QP-AN năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. Hoàn thành giao quân năm 2021 đảm bảo chỉ tiêu quân số. Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân và sơ kết 6 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015.

Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng, các mục tiêu trọng điểm, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc trên địa bàn, bảo vệ an toàn bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội nhất là tội phạm ma túy, sử dụng công nghệ cao, không để hình thành tội phạm có tổ chức, tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen” trên địa bàn. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ năm 2021 và diễn tập chiến đấu phòng thủ Phường 1 và An Đôn, được tỉnh đánh giá hoàn thành tốt có mặt xuất sắc.

Hoàn thành và vượt chỉ tiêu trong thực hiện dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Nhân rộng 100% mô hình khu phố, thôn phòng chống

³⁰ Trong đó: UBND thị xã tiếp: 13 lượt/17 người/16 vụ việc; trong đó, tiếp định kỳ: 8 lượt/11 người/11 vụ việc, tiếp thường xuyên: 4 lượt/5 người/4 vụ việc, tiếp đột xuất: 01 lượt/01 người/01 vụ việc. UBND phường, xã tiếp định kỳ: 08 lượt/08 người/08 vụ việc.

ma túy trên địa bàn thị xã... Kịp thời chỉ đạo công tác ứng phó với cơn bão số 7, bão số 8 và các đợt mưa lũ, tình thế thời tiết nguy hiểm diễn biến phức tạp.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật

1.1. Mặc dù gặp nhiều khó khăn do hậu quả thiên tai lũ lụt cuối năm 2020 và diễn biến phức tạp của dịch bệnh covid-19, nhưng tình hình kinh tế xã hội cơ bản phát triển ổn định, việc thực hiện “nhiệm vụ kép” đạt kết quả cụ thể, công tác phòng chống dịch được thực hiện nghiêm túc và hiệu quả với tinh thần “chống dịch như chống giặc” và quan điểm “bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân là trên hết”, mặc dù phát sinh một số ca bệnh nhưng đã kiểm soát kịp thời, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng, cấp độ dịch toàn địa bàn luôn là “vùng xanh”.

1.2. Kinh tế đang dần phục hồi và phát triển, một số chỉ tiêu đã vượt so với kế hoạch đề ra, nhất là thu NSNN trên địa bàn vượt so với dự toán năm, số doanh nghiệp thành lập mới vượt kế hoạch...; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, các tiềm năng, lợi thế từng bước được phát huy và đóng góp ngày càng nhiều vào tăng trưởng chung. Thu hút thành công 3 dự án đầu tư vào cụm công nghiệp Hải Lệ. Sản xuất vụ nông nghiệp đạt kết quả tốt, sản lượng và năng suất lúa tăng so với vụ Hè Thu năm trước.

1.3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm thực hiện kịp thời, hiệu quả. Giáo dục đào tạo tiếp tục đạt nhiều thành tích cao; công tác an sinh xã hội được đảm bảo, đã triển khai kịp thời, đúng đối tượng chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covid-19, công tác giảm nghèo thực hiện hiệu quả và đạt kế hoạch đề ra.

1.4. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, ban hành kế hoạch phát triển KTXH, QPAN và đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành các quy hoạch trên địa bàn. Hoàn thành, công khai và triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Tích cực, quyết liệt để vận động, thu hút, kêu gọi các dự án đầu tư và làm việc với các nhà đầu tư. Tranh thủ tối đa sự hỗ trợ của Tỉnh để bố trí các nguồn vốn thực hiện một số dự án đến năm 2025.

1.5. Đã chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, kiện toàn nhân sự các chức danh lãnh đạo. Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền, trường học; thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng và tiếp công dân được quan tâm chỉ đạo; Cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh, tỷ lệ hồ sơ sớm và đúng hạn đạt cao (99,7%).

1.6. Quốc phòng - an ninh được bảo đảm, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ diễn tập khu vực

phòng thủ thị xã Quảng Trị, diễn tập chiến đấu phòng thủ Phường 1 và An Đôn đạt mục đích ý định, được tỉnh đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ có mặt xuất sắc.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Khó khăn, hạn chế

- Một số chỉ tiêu kinh tế xã hội đạt thấp so với kế hoạch đề ra; một số hoạt động văn hóa, du lịch, giáo dục bị ảnh hưởng nhất định; Đời sống của một bộ phận người dân gặp khó khăn, số lượng người lao động ngừng, thiếu hoặc mất việc làm tăng nhất là những lao động trở về từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh thành phía Nam do ảnh hưởng của dịch bệnh.

- Một số nhiệm vụ UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao cho các cơ quan, đơn vị, phường, xã còn tình trạng chậm trễ, quá hạn, chưa có kết quả: Chỉ đạo thực hiện Phương án đấu giá chợ Ba Bến, thanh lý tài sản, tiến độ thi công 1 số công trình còn chậm...

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường chưa có chuyển biến rõ nét.

- Việc chỉ đạo thực hiện xã đạt chuẩn Nông thôn mới vẫn chưa có nhiều nét khởi sắc, mô hình vườn mẫu, khu dân cư kiểu mẫu vẫn chưa đạt theo kế hoạch.

- Tình hình tội phạm trên địa bàn có thời điểm vẫn còn diễn biến phức tạp đặc biệt là tội phạm và tệ nạn ma túy. Trong năm vẫn còn để xảy ra 01 vụ trọng án; chưa kiểm chế được TNGT trên cả 03 tiêu chí.

2.2. Nguyên nhân

2.2.1. Nguyên nhân khách quan

- Dịch bệnh Covid-19 tác động bất lợi đến kế hoạch phát triển KT-XH và mọi mặt đời sống xã hội thị xã, một số nhiệm vụ chung đề ra chưa triển khai thực hiện được; dịch tả lợn Châu phi, bệnh Viêm da nổi cục trên trâu bò đã xảy ra nên đã ảnh hưởng nhiều đến việc khôi phục và phát triển chăn nuôi của thị xã.

- Ngân sách gặp khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển cho các ngành, lĩnh vực.

- Một số nhiệm vụ trong các lĩnh vực văn hóa, du lịch chưa triển khai được theo kế hoạch do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19 như Chương trình tuyến phố đi bộ, sản phẩm du lịch... Do vướng mắc về chính sách, quy định liên quan có sự thay đổi nên việc các nhiệm vụ như thanh lý tài sản...chưa thực hiện được.

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Do cơ quan, đơn vị được giao chủ trì chưa nâng cao trách nhiệm, thiếu chủ động, công tác phối hợp chưa tích cực, chặt chẽ.

- Mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt nhưng công tác chỉ đạo điều hành tại cơ sở có lúc chưa tích cực, đồng bộ; mặt khác do vướng mắc chưa có tiêu chí cụ thể theo chuẩn mới, nên nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới chưa đạt kết quả rõ nét.

- Công tác chấp hành của một số hộ gia đình về thực hiện trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường còn hạn chế; Bên cạnh đó một số cán bộ, công chức địa phương chưa thực sự quyết liệt, còn ngại va chạm trong thực thi nhiệm vụ.

- Công tác quản lý, giải quyết những vấn đề sau cai nghiện chưa thật sự chặt chẽ, một số gia đình thiếu sự quan tâm, giáo dục, quản lý con em mình; một số do nhận thức pháp luật còn hạn chế, nên bị kẻ xấu lợi dụng, tiếp tay cho tội phạm ma túy và các loại hình tội phạm gia tăng.

PHẦN II

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH, QP-AN NĂM 2022

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch phát triển KT-XH QP-AN thị xã giai đoạn 2021-2025, là năm thị xã tập trung huy động nguồn lực, nhân lực, quyết liệt thực hiện các tiêu chí của đô thị loại III. Vì vậy, đòi hỏi phải tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, hành động quyết liệt, năng động sáng tạo, vượt qua khó khăn, thách thức, huy động và sử dụng tốt nhất mọi nguồn lực, bám sát các định hướng của Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ VII để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.

I. Mục tiêu

Chủ động, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh covid-19, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của nhân dân. Đa dạng hóa các hình thức huy động nguồn lực để từng bước đầu tư nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống và khắc phục những tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 để phục hồi và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Tăng cường cải cách hành chính, thực hiện đồng bộ kịp thời các giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Chủ động phòng chống thiên tai. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã hội.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu

1. Kinh tế

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tăng 17-19%
- Giá trị sản xuất công nghiệp-TTCN tăng 7-9%.
- Giá trị sản xuất nông lâm thủy sản tăng 4-5%, trong đó: Nông nghiệp tăng 3-4%.
- Thu NSNN trên địa bàn đạt kế hoạch tỉnh giao.
- Tổng số vốn xây dựng cơ bản phân cấp thị xã quản lý (*vốn ngân sách, không bao gồm nguồn XHH*): đạt kế hoạch tỉnh giao.
- Thành lập từ 10-15 doanh nghiệp.

2. Xã hội

- Tiếp tục củng cố, duy trì 5/5 phường xã đạt chuẩn phổ cập bậc trung học.
- Tỷ lệ huy động vào nhà trẻ đạt 77%; Mẫu giáo đạt 100%, trong đó: Mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%.
- Tạo việc làm mới cho từ 300-350 lao động.
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên <1,0%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo 10-12 hộ/năm. Không có hộ nghèo là đối tượng có công.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm từ 0,1-0,2%/năm.
- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm Y tế: 99% .

3. Môi trường

- Tỷ lệ che phủ rừng khoảng 58,4%.
- Tỷ lệ dân cư thành thị sử dụng nước sạch hợp vệ sinh: 100%.
- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí tự hoại đạt 99%.
- Tỷ lệ thu gom rác: Phường 1, 2, 3, An Đôn: 100%, xã Hải Lệ: 90%.
- Số hộ đầu nối vào hệ thống xử lý nước thải: 135 hộ.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm

1. Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng chống dịch covid-19, vừa phục hồi phát triển kinh tế xã hội.

2. Chủ động phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị tư vấn để tích hợp các nội dung quan trọng của thị xã vào quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2050. Chủ động phối hợp để xây dựng quy hoạch chung thị xã Quảng Trị đến năm 2030, định hướng đến năm 2050. Hoàn thành Đề án xây dựng thị xã Quảng Trị đạt các tiêu chí đô thị loại III vào năm 2025, định hướng đến năm 2030 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 22-KL/TU của BTV Thị ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU của Thị ủy về phát triển TM-DV-DL 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Triển khai kế hoạch xây dựng có sản phẩm du lịch cụ thể trong năm 2022; kế hoạch thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

4. Chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022. Đảm bảo tiến độ, chất lượng các công trình, nhất là công trình do TW, tỉnh quyết định đầu tư và dự án khai thác quỹ đất. Tập trung kêu gọi xúc tiến đầu tư. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ khởi công công trình Nhà Văn hóa trung tâm thị xã nhân dịp kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị.

5. Tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022 và Lễ kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022), 75 năm ngày TBLS. Tổ chức hoàn thành các nội dung đại hội Thể dục thể thao thị xã và các phường, xã.

6. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế và củng cố quốc phòng - an ninh: Giữ vững ổn định chính trị, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý trong thời kỳ mới.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp

1. Thương mại, dịch vụ, du lịch

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Kết luận số 22-KL/TU của BTV Thị ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU của Thị ủy về phát triển TM-DV-DL 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện có hiệu quả danh mục kêu gọi dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch định hướng xây dựng các sản phẩm du lịch đến năm 2022, định hướng đến năm 2030; Quy định hỗ trợ phát triển Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp; Thương mại, Dịch vụ và Du lịch giai đoạn 2022-2025... Trong đó, tập trung tháo gỡ khó khăn, kêu gọi thành công các dự án đầu tư xây dựng tổ hợp khách sạn, dịch vụ tại phía Bắc cầu Thành Cổ, đầu thầu khai thác Chợ Ba Bền; Phân đấu kêu gọi đầu tư 1-2 siêu thị, trung tâm thương mại.

Đẩy mạnh quảng bá, tuyên truyền; xây dựng và thực hiện tốt các giải pháp thúc đẩy phát triển du lịch; Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đổi mới, nâng cao chất lượng và hình thành các sản phẩm du lịch. Nghiên cứu áp dụng các cơ chế chính sách nhằm khuyến khích khu vực tư nhân vào đầu tư lĩnh vực du lịch.

2. Phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Tập trung khai thác các ngành công nghiệp có lợi thế như: Chế biến lương thực, thực phẩm, chế biến gỗ... Xây dựng mô hình liên kết giữa các cơ sở sản xuất với các cơ sở cung ứng, thu mua nguyên liệu.

Hoàn thành việc đầu tư kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ (giai đoạn 1). Triển khai đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Hải Lệ (giai đoạn 2). Tiếp tục thực hiện việc xúc tiến, tạo cơ hội thu hút, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào thị xã, phần đầu kêu gọi 1-2 dự án đầu tư vào Cụm công nghiệp Hải Lệ.

Thực hiện tốt công tác khuyến công; khuyến khích, hỗ trợ, thực hiện các chính sách ưu đãi đầu tư đổi mới công nghệ, thiết bị, nâng cao chất lượng sản phẩm để mở rộng sản xuất cho các sản phẩm có ưu thế của địa phương như: xay xát, chế biến lương thực, cơ khí, gia công kim loại, sản xuất ván ghép thanh...

3. Phát triển Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng Nông thôn mới

3.1. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị sản xuất. Chỉ đạo sản xuất theo lịch thời vụ, cơ cấu giống; thực hiện chuyển đổi cây trồng theo hướng tập trung, thâm canh, phù hợp với nhu cầu thị trường, đảm bảo cho sản xuất vụ Đông xuân 2021-2022 và Hè Thu 2022 đạt chỉ tiêu đề ra. Tiếp tục hướng dẫn đăng ký, xây dựng và hỗ trợ các sản phẩm OCOP năm 2022.

Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi như: Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò... đẩy mạnh tái đàn gia súc, gia cầm; Tăng diện tích nuôi trồng thủy sản nước ngọt ở các vùng theo các mô hình chuyên cá, lúa cá... Khuyến khích các hộ chăn nuôi trong khu dân cư áp dụng các biện pháp để giảm thiểu vấn đề ô nhiễm môi trường như xây dựng hầm khí Biogas, sử dụng đệm lót sinh học...; tăng cường áp dụng khoa học kỹ thuật mới để tăng năng suất, chất lượng.

Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ rừng, Tăng diện tích rừng trồng thâm canh gỗ lớn, trồng rừng có chứng chỉ FSC. Triển khai các chương trình trồng rừng theo nguồn sự nghiệp lâm nghiệp, Quỹ Bảo vệ phát triển rừng... Tổ chức Tết trồng cây Xuân Nhầm Dền năm 2022.

3.2. Xây dựng Nông thôn mới

Duy trì vững chắc và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới; triển khai xây dựng 02 đến 03 vườn mẫu; xây dựng 01 Thôn Nông thôn mới kiểu mẫu. Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch ngày thứ 7 tình nguyện xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục thực hiện việc lồng ghép các nguồn vốn của các chương trình với chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới và huy động các nguồn lực khác để đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ cho nông nghiệp, nông dân, nông

thôn đảm bảo môi trường sinh thái; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; duy trì và nâng cao chất lượng 19 tiêu chí đã đạt.

4. Phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể

Hỗ trợ kịp thời cho người dân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm ổn định đời sống, tái hoạt động trở lại sau khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt. Tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp doanh nghiệp. Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp đào tạo nhân lực, đổi mới trang thiết bị, năng lực quản trị doanh nghiệp; xây dựng thương hiệu, quảng bá sản phẩm, đăng ký bảo hộ nhãn mác sản phẩm, mở rộng thị trường. Tổ chức đối thoại doanh nghiệp, tháo gỡ những vướng mắc khó khăn của doanh nghiệp, tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp phát triển.

Đánh giá hiệu quả sản xuất kinh doanh của các HTX để có các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn và hướng dẫn vận động các HTX hoạt động yếu kém giải thể hoặc chuyển đổi sang hình thức khác theo hướng tự nguyện; Hướng dẫn, hỗ trợ các HTX triển khai chuyển đổi số nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, hiệu quả sản xuất.

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách của Trung ương, tỉnh đã ban hành như: Chính sách hỗ trợ khuyến khích phát triển HTX theo Nghị quyết TW 5, Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; hỗ trợ HTX đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất, đời sống và tham gia các chương trình phát triển kinh tế, xã hội.

5. Tài chính, ngân sách

Chỉ đạo công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách nhà nước hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu ngân sách năm 2022. Thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý ngân sách đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao năng lực sử dụng ngân sách. Triển khai kế hoạch đấu giá đất, đấu giá các tài sản năm 2022; Chỉ đạo, hướng dẫn các phường, xã chủ động trong khai thác nguồn thu để đưa vào cân đối ngân sách hàng năm, giảm áp lực từ ngân sách.

Chú trọng công tác thu nợ đọng thuế và thu vãng lai XDCB. Xây dựng kế hoạch thu từ hoạt động xây dựng tư nhân. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh, đặc biệt quan tâm đến các dự án trọng điểm, các doanh nghiệp có số thu nộp ngân sách lớn để tạo nguồn thu ổn định, tăng thu ngân sách thị xã. Ưu tiên nguồn lực ngân sách cho các dự án, công trình trọng điểm và lĩnh vực an sinh xã hội.

6. Xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng

Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, tranh thủ hỗ trợ từ tỉnh, trung ương, sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để đầu tư phát triển. Chỉ đạo triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022, trong đó tập trung các dự án trọng điểm như: Cơ sở hạ tầng và giao thông đô thị thị xã; Nhà văn hóa trung tâm; Khu đô thị mới Võ Văn Kiệt, Trung tâm hành chính thị xã (*giai đoạn 1*) và một số công trình, dự án khác.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện của các dự án chuyển tiếp: Nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị; Cụm công nghiệp Hải Lệ, Hạng mục: San nền; Hệ thống

đường giao thông khu dân cư phía Tây Nguyễn Trường Tộ... Phối hợp triển khai một số dự án, công trình do tỉnh làm chủ đầu tư như: Nâng cấp di tích Thành Cổ; Bảo tàng Thành Cổ, kè Ba Bền...

Chỉ đạo hướng dẫn các phường xã, các cơ quan đơn vị thực hiện các thủ tục, quy trình về đầu tư theo Luật đầu tư công và quy định hiện hành.

Huy động nguồn hỗ trợ để tổ chức các hoạt động, đầu tư xây dựng một số công trình nhân dịp kỷ niệm 81 ngày đêm Thành Cổ - Quảng Trị. Tiếp tục làm tốt công tác vận động nguồn xã hội hóa để xây dựng các công trình: Điện chiếu sáng hẻm kiệt, bê tông hoá giao thông, lát vỉa hè, trồng cây xanh, đầu tư trong các lĩnh vực: văn hóa - xã hội, khoa học - công nghệ, bảo vệ môi trường, đầu tư cơ sở vật chất của một số trường để đạt chuẩn Quốc gia và trường kiểu mẫu; Thiết chế văn hóa phường, xã... Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn.

7. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 02 của Tỉnh ủy về phát triển đô thị. Hoàn thành, trình phê duyệt Đề án “*Xây dựng thị xã đạt tiêu chí đô thị loại III vào năm 2025, định hướng đến năm 2030*” để triển khai thực hiện. Rà soát, chủ động tìm nguồn hỗ trợ để thực hiện điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Phối hợp triển khai lập quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Nghiên cứu triển khai một số nội dung Quy hoạch “Khu vực phụ cận Thành Cổ và công viên Hòa bình” sau khi được phê duyệt. Triển khai thực hiện đề án “*Xây dựng mô hình đô thị thông minh tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018-2023, tầm nhìn đến 2030*” theo kế hoạch của tỉnh. Tiếp tục rà soát và triển khai lập Quy hoạch các phân khu chức năng (*Phường 2, phường 3*); Quy hoạch các khu đô thị mới; Điều chỉnh Quy hoạch Nông thôn mới...

Xây dựng và triển khai kế hoạch chỉnh trang đô thị năm 2022. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án: Đề án điện chiếu sáng hẻm, kiệt thị xã Quảng Trị giai đoạn 2022- 2026; Đề án xã hội hóa cây xanh đô thị giai đoạn 2022-2025; Đề án nâng cao hiệu quả quản lý trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè; Đề án xã hội hóa lát vỉa hè giai đoạn 2022-2025. Đẩy mạnh đấu nối hệ thống thoát nước thải thị xã; Triển khai đầu tư hệ thống thu gom nước thải (*tuyến cấp 2*).

8. Tài nguyên - Môi trường

Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát việc quản lý, sử dụng đất đai theo quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện có hiệu quả quy hoạch sử dụng đất đến 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Thực hiện thủ tục hành chính về đất đai đảm bảo quy định. Tiếp tục kiến nghị xử lý tài sản, thu hồi đất các dự án: Lavang- Resort, Trung tâm Hoàn niệm, các trụ sở: Ngân hàng chính sách xã hội thị xã; Trạm thủy văn... để giao cho thị xã quản lý, sử dụng, kêu gọi đầu tư, bổ sung nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế-xã hội.

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên môi trường, khai thác khoáng sản. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc xây dựng các tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn; Tiếp tục duy trì ngày Chủ nhật xanh. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các phương

án phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng tỷ lệ thu gom rác thải tại địa bàn xã Hải Lệ trên 90%. Hoàn thành các chỉ tiêu Đề án xã hội hóa xây dựng nhà tiêu tự hoại cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra hoạt động khoáng sản, môi trường năm 2022.

9. Khoa học và công nghệ

Ứng dụng, chuyển giao có hiệu quả các tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh, tăng sức cạnh tranh của sản phẩm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lãnh đạo, điều hành, trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

Vận động đội ngũ trí thức, cán bộ kỹ thuật và người lao động nghiên cứu, xây dựng các đề tài khoa học - công nghệ, các sáng kiến kinh nghiệm ứng dụng trong quản lý, sản xuất, đời sống. Đầu tư xây dựng nền tảng kỹ thuật, để tiếp cận và chủ động nắm bắt tham gia cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, tạo nền tảng chuyển đổi số, từng bước phát triển kinh tế số, xã hội số.

10. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo triển khai chương trình năm học 2021-2022 “*Vừa phòng chống dịch bệnh, vừa dạy học có hiệu quả trong môi trường bình thường mới*”, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Chủ đề năm học 2021-2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Trị “*Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục*”. Giữ vững và nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục ở các cấp học; Đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới.

Củng cố, duy trì vững chắc và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, xóa mù chữ và phổ cập giáo dục THCS. Duy trì 5/5 phường xã đạt chuẩn phổ cập trung học; Triển khai thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông mới; phấn đấu 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn được đến trường. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập.

11. Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục - thể thao. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022 và lễ kỷ niệm 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972- 2022), 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7). Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào xây dựng Phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Triển khai kế hoạch thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Thị ủy về nếp sống văn minh đô thị.

Tăng cường kêu gọi nguồn lực, tiếp tục hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao từ thị xã đến cơ sở. Triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ kinh phí sửa chữa các nhà văn hóa khu phố, thôn. Triển khai các nội dung đại hội TDTT thị xã và các phường, xã; Tham gia Đại hội thể dục thể thao theo kế hoạch của tỉnh; Tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam”, tham gia “*Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam*” tỉnh Quảng Trị năm 2022. Chuẩn bị các điều kiện khôi phục lại các hoạt

động của “*Tuyến phố đi bộ*”, Chương trình “*Đêm Hoa Đăng*” tri ân các Anh hùng Liệt sỹ. Quản lý, khai thác có hiệu quả các di tích lịch sử, các thiết chế văn hóa tâm linh trên địa bàn.

Tiếp tục quản lý và khai thác hiệu quả Cổng thông tin thị xã Quảng Trị. Tăng số lượng, chất lượng phát sóng, phát thanh các tin bài thiết thực phục vụ nhiệm vụ phát triển KT-XH địa phương.

12. Về công tác y tế, dân số - KHHGD

Tiếp tục chủ động xây dựng các phương án phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh theo mùa khác... Chủ động phương án cụ thể tùy theo điều kiện, tình hình dịch bệnh để không lây lan ra cộng đồng. Hoàn thành việc tiêm phòng vắc xin covid-19 theo kế hoạch của tỉnh.

Tăng cường huy động nguồn lực từ cộng đồng cho chương trình phòng chống SDD, đẩy mạnh công tác truyền thông dinh dưỡng, phấn đấu duy trì chỉ tiêu trẻ < 5 tuổi suy dinh luôn đạt từ 5,6-6%/năm. Phối hợp triển khai các biện pháp nhằm duy trì tỷ lệ người dân tham gia BHYT năm 2022 đạt 99%. Duy trì tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ 6 loại vắc xin cho trẻ em, trẻ em <1 tuổi và đảm bảo các chỉ số kế hoạch đề ra. Tiếp tục triển khai tiêm chủng các loại vắc xin ngoài chương trình TCMR.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục, thay đổi hành vi, lồng ghép tuyên truyền những vấn đề về Dân số, giới tính, chăm sóc sức khỏe, KHHGD tại các phường, xã từng bước nâng cao chất lượng dân số. Chú trọng chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; giáo dục và bảo vệ trẻ em, không để trẻ em bị ngược đãi, bạo hành, xâm hại.

13. Về công tác chính sách xã hội, việc làm, giảm nghèo

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Triển khai việc nâng cấp, sửa chữa một số hạng mục tại Nghĩa trang liệt sỹ và các công trình ghi danh, tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ. Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Nâng cao hiệu quả công tác dạy nghề gắn với giải quyết việc làm. Chú trọng chất lượng giáo dục nghề nghiệp và đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Triển khai Đề án xuất khẩu lao động giai đoạn 2021-2025.

Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; thực hiện đầy đủ các chính sách hỗ trợ giảm nghèo³¹, phổ biến các mô hình điển hình giảm nghèo bền vững để nhân rộng, giúp hộ nghèo vươn lên thoát nghèo, phấn đấu năm 2022 giảm khoảng 10-12 hộ nghèo.

Nâng cao hiệu quả công tác trợ giúp xã hội, khuyến khích sự tham gia của khu vực tư nhân vào triển khai các mô hình chăm sóc người cao tuổi, trẻ mồ côi, người khuyết tật, người yếu thế trong xã hội. Từng bước tăng tỷ lệ người nông dân, lao động trong khu vực phi chính thức tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

³¹ Vay vốn sản xuất, tiếp cận và hưởng các dịch vụ về lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa thông tin, nhà ở, nước sạch, vệ sinh môi trường.

14. Công tác xây dựng chính quyền, CCHC, TĐKT, Tôn giáo

Thực hiện công tác tuyển dụng công chức, viên chức, chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức đảm bảo quy trình, quy định. Tiếp tục rà soát, kiện toàn bộ máy và tổ chức cán bộ. Thực hiện chính sách biên chế theo Nghị định 108/2015/NĐ-CP. Triển khai xây dựng đề án “Chính quyền điện tử thị xã Quảng Trị”.

Tiếp tục triển khai kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025, kế hoạch CCHC năm 2022. Duy trì và nâng cao xếp loại Chỉ số CCHC thị xã. Nâng cao chất lượng thực hiện thủ tục hành chính được thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; Nâng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 ở một số thủ tục hành chính lên trên 40%. Tiếp tục thực hiện ký cam kết trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp với UBND thị xã. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào xây dựng văn hóa công sở trong CBCC,VC.

Chú trọng nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước, thực hiện công tác TĐKT đảm bảo quy định, khen thưởng đúng người, đúng việc. Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đồng bào có đạo và không có đạo đoàn kết, tương thân tương ái, tham gia phát triển KT-XH, QP-AN của địa phương.

15. Công tác Tư pháp, Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở; chú trọng công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính. Thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực.

Triển khai các cuộc thanh tra hành chính theo chương trình kế hoạch. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các các kiến nghị, kết luận thanh tra và xử lý sau thanh tra. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Quan tâm giải quyết kịp thời ý kiến kiến nghị của cử tri. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí.

16. Quốc phòng-An ninh, PCTT-TKCN

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các nghị quyết, chỉ thị của cấp trên về quốc phòng, an ninh. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh kết hợp với phát triển kinh tế. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết, sự kiện chính trị của quê hương đất nước, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống. Tập trung phòng, chống các loại tội phạm, không để hình thành tội phạm có tổ chức; đẩy

lùi tệ nạn cờ bạc, tội phạm sử dụng công nghệ cao, ma túy, không để ma túy xâm nhập học đường; ngăn ngừa “tín dụng đen”. Nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch; không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh trật tự. Tăng cường đấu tranh các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, phản tử xấu, nhất là trên không gian mạng. Triển khai phương án, kế hoạch PCTT-TKCN, phòng chống cháy nổ năm 2022 có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, UBND thị xã Quảng Trị báo cáo UBND tỉnh, Thường trực HĐND thị xã, các đại biểu HĐND thị xã và các cử tri được biết để theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các đại biểu HĐND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Lãnh đạo, Chuyên viên VP;
- Lưu: VT, LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Mai Anh

PHỤ LỤC KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KTXH NĂM 2021 VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2022

TT	Một số chỉ tiêu chủ yếu	Đơn vị	Kế hoạch năm 2021	Ước thực hiện 2021	So sánh	Kế hoạch năm 2022
I	CHỈ TIÊU KINH TẾ					
1	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ	%	17-19	10,95	Không đạt (1)	17-19
2	Giá trị sản xuất CN-TTCN	%	9-10	0,82	Không đạt (2)	7-9
3	Giá trị sản xuất Nông, lâm nghiệp, thủy sản	%	4-5	1,47	Không đạt (3)	4-5
4	Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	Đạt KH tỉnh giao	125,325	Vượt (1)	Đạt KH tỉnh giao
5	Tổng vốn XDCB nguồn vốn ngân sách phân cấp thị xã quản lý	Tỷ đồng	Đạt KH tỉnh giao	80,3	Đạt	Đạt KH tỉnh giao
6	Số DN thành lập mới	Đơn vị	10-15	19	Vượt (2)	10-15
II	CHỈ TIÊU XÃ HỘI					
7	Số phường xã đạt chuẩn phổ cập bậc trung học	Xã, phường	5	5	Đạt	5
8	Tỷ lệ huy động					
	Vào nhà trẻ	%	75	76,9	Vượt (3)	77
	Mẫu giáo	%	100	100		100
9	Tạo việc làm mới	Lao động	350-400	400	Đạt	300-350
10	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	%	<1	0,63	Đạt	<1
11	Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	12-15 hộ	17	Vượt (4)	10-12 hộ
12	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD giảm	%	0,1-0,2	0,17	Đạt	0,1-0,2
13	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	98	99	Vượt (5)	99
III	CHỈ TIÊU MÔI TRƯỜNG					
14	Tỷ lệ che phủ rừng	%	58	58,4	Vượt (6)	58,4
15	Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch và hợp vệ sinh	%	100	100	Đạt	100
16	Tỷ lệ gia đình có hố xí tự hoại	%	98	98,3	Vượt (7)	100
17	Tỷ lệ thu gom rác				Vượt (8)	
	Phường 1, 2, 3	%	100	100		100
	Phường An Đôn	%	100	100		100
	Xã Hải Lệ	%	80	85		90
18	Số hộ dân đầu nối vào hệ thống nước thải	Hộ	110	44	Không đạt (4)	135